

# DZIENNIK

REDAKCJA I ADMINISTRACJA

WSZELKIE PRAWA PRZEDRUKU I REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE—NADUŻYCIA ŚCIGANE BĘDĄ SĄDOWNIE

## Patryjotyczni pracownicy państwowi nie sprawią rządowi kłopotu Nie trzeba ich będzie „usmirat” Ale kiedyż to rząd zacznie spełniać swoją powinność — rozpocznie walkę na śmierć i życie z paskarzami?

Pan prezes Rady ministrów, Wincenty Witos, oświadczył onegdaj delegacji urzędników, że „w tej chwili państwo polskie nie może przyobiecować urzędnikom poprawy ich doł”. Premier rzekł:  
— Róbcie co chcecie. Jutro będzie gorzej od dzisiaj.  
Na uwagę delegacji, że wśród urzędników panuje wrzenie, mające doprowadzić do strajku, p. prezes oświadczył:  
— Próby bezrobocia, będą zlikwidowane — rząd wie, kto przygotowuje akcje strajkową.  
W organizacjach pracowników państwowych zapadła rezolucja — po tem oświadczeniu rządu — postanowienia również poważnie i decydująco. Nie wiemy jakie będą, ale wokół nam twierdzić — znając

nie zażądał odejść sami pracownicy państwowi.  
Powiedzą mu:  
— Panie prezesie ministrów! nas nie potrzebujesz poskarżać, z nami nie będziesz musiał wojować, bo my nie jesteśmy wrogami państwa, natomiast zabierz się do istotnych wicherzycieli Polski, zabierz się do tych, którzy niszcza nas wszystkich, wytwarzają drożyznę, wskutek której nie wystarczają nam pensje, otrzymywane od rządu!  
Do paskarzy i spekulantów zabierz się, panie prezesie! Nie dla nas obmawiaj renesans, gdyż my nie będziemy niszczyli strajkowaniem własnego warsztatu państwowej twórczej pracy. Ustaw, panie premierze, szubienice

łojalność i rozum polityczny polskich pracowników państwowych — jak te decyzyjnie wypadną, czem ci ludzie odpowiadają na stanowisko rządu.  
Nie sadzimy, by ktokolwiek znalazł wśród pracowników państwowych podatny grunt pod agitację strajkową. P. Witos miał niezawodnie na myśli komunistów — otóż to są obojętne, gdyż urzędnik i robotnik państwowy to ludzie, którzy państwo polskie stworzyli wspólnie z żołnierzem polskim.  
Wlec przecież nie będą tego państwa, dworu własnego niszczyli za byle podstępem wyrodów komunistycznych.  
Pan Witos nie będzie wleciał sposobności „likwidowania” bezrobocia polskich pracowników państwowych.  
Ale waleczność i energią swego rządu może — jeżeli zechce — skierować w inną stronę — i kto wie, czy tego

na placach Warszawy dla paskarzy i spekulantów, wyzyskujących nas bez umiarkowania.  
W kasie skarbu masz pustki, panie szefie rządu, ho spekulanci fabryczni i paskarze mają swoje rachunki bieżące przeładowane po bankach zagranicznych.  
W skarbie pustki, bo pływają łódzkie czerń z kas państwowych (tylony marek, miliony dolarów pod pokrywką „ratowania przemysłu, polskiego”).  
Skarb nie ma pieniędzy na dostateczne pensje dla pracowników państwowych, bo zgraja paskarzy nie płaci podatków przynależnych.  
Wlec, panie prezesie ministrów, przemówcie swoim raz dokończycie jeszcze obietnicę, że skazując nas i dzieci nasze na niedostatek i nędzę — przestaniecie tolerować ornie zbytek i wyzysku paskarskiego w kraju!



Paskarz na spóżywcy, a na tym paskarzu jeszcze jeden paskarz paskarzem pogania. A wszyscy się wykręcają. To nie ja winien, to oni!

## Pensja urzędników państwowych na październik W ciągu całego miesiąca nie będzie już żadnych dodatków

Zgodnie z uchwałą Rady ministrów, w dniu 1 października wszyscy urzędnicy państwowi otrzymają pensję za październik w wysokości poborów wypłaconych 1 września, zwiększonych o 62 procent.  
W ciągu całego miesiąca października nie będzie żadnych dodatków.  
Regulacja pensji urzędniczych na przyszłość będzie następująca: do pensji z ubiegłego miesiąca będzie dodawany procent drożyzniany z okresu od 15 orzeczostajnego miesiąca do 15 ubiegłego miesiąca.

## Jak Urząd Statystyczny pokrzywdził urzędników

Nie obliczył ostatnich dni drożyzny  
Według ostatniej uchwały rady ministrów, pensje urzędnicze będą regulowane tylko raz na miesiąc, pierwszego każdego miesiąca.  
Jedynie w wypadku, gdy wskaźnik drożyzniany z drugiej połowy ubiegłego miesiąca jest wyższy od 15 proc. — urzędnicy otrzymają go w połowie miesiąca jako oddzielną zapomogę. Niezależnie od tej zapomogi wskaźnik będzie jeszcze raz powtórzony przy wypłacie pensji w miesiącu następnym.  
Z tego wynika, że w październiku urzędnicy nie otrzymają zapomogi, która należałaby się im, gdyby wskaźnik wynosił powyżej 15 proc.  
Jest zaś impleksy dlatego, że urząd statystyczny zupełnie nie brał pod uwagę czasu od 22 do końca września, t. j. z górą tydzień czasu został nieuwzględniony. Gdyby czas wzięto pod uwagę, wskaźnik nie 13,97, lecz znacznie

## Producenci rolni—wrogami Polski Chcą ją ogłodzić z kartofli

Wobec tego, że wywóz zboża jest ograniczony pewnymi zastrzeżeniami, rolni w małą miarę rozpoczęły masowy eksport zagranicę kartofli i w tym celu czynią odnośne przygotowania, opierając się na tem, że wywóz ziemniaków jest dozwolony bez żadnych ograniczeń.  
W sprawie tej dziś w ministerjum rolnictwa odbędzie się narada. Rząd na podobno oczynić pewne warunki w postaci opłat wywozowych lub innych ograniczeń.  
Składniad dowiadujemy się, że tegoroczne zbiory okopowiny są nadzwyczajnie mizerne, co wobec zwiększonej konsumpcji kartofli przez G. Śląsk, winno być dla rządu wyrażną wskazówką.

## Gdy Niemcy zmiękną Francja okaże się litościwą Żąda jednak zastawu

„Daily Mail” donosi z Londynu, iż Francja okaże się litościwą wobec swych wrogów, jeśli okażą skrucze i dobrą wolę wypełnienia zobowiązań.  
Warunki francuskie brzmią:  
1) Francusko - belgijska kontrola policji i administracji.  
2) Kontrola kolei w zagłębiu Ruhr.  
3) Eksploatacja pewnych kopalń węglowych na rachunek długu niemieckiego.  
Natomiast cofnie Francja wszelkie wojskowe zarządzania i w miarę otrzymania spłat długu opróżniac będzie miejscowości okupowane.

## Demonstracje złotowe w P. K. O.

Policja zamknęła wejścia do gmachu (Od warszawskiego korespondenta).  
Wczoraj przed południem rozgrywały się burzliwe sceny w gmachu P. K. O.  
Tłumnie nadpłyneli ludzie, chroniący się przed spadkiem marki przez wpłaty na książeczki złotowe. Wpłaty te ograniczono na 50 złotych.  
Okolo godziny 11-ej oświadczył jeden z urzędników P. K. O., że kasa przestaje przyjmować dalsze wpłaty złotowe.  
Na sali powstało zamieszanie. Publiczność zaczęła groźnie manifestować. Dyrektor P. K. O. wezwała policję, której oddział zamknął dostęp do gmachu.  
Tłum zamknęty w wstrząs rzucił się do kupna bonów złotych, których sprzedaż została jednak okolo 11 i pół minuty wstrzymana.  
W chwili, kiedy niszerzy te słowa, tumult trwa dalej, a tłum napiera przed gmachem na policję.

## Kapka z nosa pp. przemysłowców cukrowych w październiku mieć będzie pojemność 600-ciuset wagonów

Na konferencji w Poznaniu przedstawiciele przemysłu cukrowniczego zgodzili się przetrzymać do dyspozycji nadzwyczajnego komisarza do walki z drożyzną zapas 460 udziałonych we wrześniu — 600 wagonów cukru.  
Obowiązywać będzie cema ustalona przez min. skarbu na rok gospodarczy 1923/24, wynosząca nie 50, jak dotąd, złotych za worek kryształu, lecz 55. Przy obecnym kursie złotego różnica ta stanowi 25.000 mk. na worku, czyli 225 mk. na kg.  
Podział uzyskanego dla państwa i spółdzielni cukru nastąpi w pierwszych dniach października, w którym to czasie nadzwyczajnym komisariacie zwołania drożyzny odhodzić się specjalna konferencja w tym celu zwołana.

## Podróż p. prezydenta Rzeczypospolitej do Wilna

(Od warszawskiego korespondenta).  
Data przyjazdu prezydenta Rzeczypospolitej do Wilna, została ustalona na dzień 14-ty października. Prezydent Wojciechowski przybędzie w otoczeniu 8 osób, wśród których będą minister dr. Kłernik i dyrektor Kancelarii Lenc. Pan Prezydent wraz z małżonką zabawi w Wilnie 2 dni, potem wyjedzie do Świeciana na jednodniowy pobyt. W ciągu pobytu w Wilnie Pan Prezydent Wojciechowski zrobi wycieczkę do Trok.

## Po drugiej klęsce Niemiec

Francja nie powiórzy wyrozumiałości warszawskiej  
Depesza własnej radiostacji  
BERLIN, 29.9. Ambasador francuski w Berlinie zawiadomił rząd francuski o zaprzestaniu przez Niemcy biernego oporu. Pisma francuskie na podstawie urzędowych informacji donoszą, że te zarządzenia nie są wystarczające dla Francji.  
Koniecznym jest, aby rząd niemiecki wydal jeszcze inne. Przedewszystkiem powinien być przywrócony status quo

## Rzeka staje się dla Jugosławii drugim Górnikiem Mussolini poptul Belgradowi dostęp do morza

jak Lloyd George Polsce  
Depesza własnej radiostacji  
BELGRAD 29. 9. Po mowie 92 rezolucje, potępiająca politykę rządu w sprawie Rieki przyjął 113 głosami przeciwko

## GIEŁDA

(Telefonem z Warszawy).  
Notowania oficjalne: GOTOWKA:  
Dolary 350.000.  
Marki niem. 0.00225.  
Funtury szt. 1.595.000, 1.593.000.  
Franki fr. 21.600.  
Franki szwajc. 62.500.  
Notowania oficjalne: GOTOWKA:  
Dolary 325900, franki 62800, funty angielskie 1585900, korony austr. 66000, marki niemieckie 77600, ruble 167600, gram szczerzego złota 216580.  
Srebro:  
Dolary 153500, franki 26600, szylingi 33300, korony austr. 26600, marki niem. 31900, ruble 114900, gram szczerzego srebra 6380.  
Złoto:  
Dolary 325900, franki 62800, funty angielskie 1585900, korony austr. 66000, marki niemieckie 77600, ruble 167600, gram szczerzego złota 216580.  
Srebro:  
Dolary 153500, franki 26600, szylingi 33300, korony austr. 26600, marki niem. 31900, ruble 114900, gram szczerzego srebra 6380.

## Miljonówka

We wczorajszym ciągnięciu Miljonówki wylosowany został numer:  
**1.098.354**  
Pocztowa Kasa Oszczędności w Warszawie.  
GŁÓWNE WYGRANE V. KL. LOTERJI PAŃSTWOWEJ 20-ty dzień ciągnięcia:  
Mk. 200.000: 3364, 4804, 5274, 51612.  
Mk. 80.000: 8679, 64920, 944.  
Mk. 50.000: 680, 2334, 52170.  
44114, 44820, 46503, 5907, 51969, 66948, 30713, 71198, 73362.

## Strasza katastrofa kolejowa w Ameryce

Pociąg runął do rzeki topiąc 50 osób  
Depesza własnej radiostacji  
BERLIN, 29.9. — Dział nadesła tu wiadomość z New Yorku, że w stanie Wyoming zdarzyła się strasza katastrofa kolejowa, podczas której 50 osób poniosło śmierć. Pociąg pośpieszny wpał z powodu załamania się mostu do rzeki.

## Zatarg dyplomatyczny między Francją a Watykanem

Paryż domaga się pełnej swobody dla swych Towarzystw kulturalnych  
Depesza własnej radiostacji  
RZYM, 29.9. Przybyły tu wtorek z ważną misją od Polincare'ego general de Castellau został dwa razy przyjęty na audiencji przez kardynała Gasparri'ego. Krają pogłoski, że Francja grozi zwinięciem swej ambasady przy Watykanie i zerwaniem stosunków dyplomatycznych ze Stolicą Apostolską, jeżeli ta nie załatwi sprawy towarzystw kulturalnych zgodnie z życzeniem Francji.

## Koniec groźnego strajku modystek paryskich

Depesza własnej radiostacji  
PARYŻ, 29. 9. Na skutek interwencji ministra pracy modystki paryskie uzyskały pod-

## W zagłębiu Ruhry jak w kotle bałkańskim

Tym razem burzą się górnicy  
Depesza własnej radiostacji  
RZYM 29. 9. Górnicy Ruhry ogłosili strajk generalny.





